9 Ultimum iter, quod tertium arbitronur, in eisdem
Actis enim. 18 ad *Hermisdam Papam fecit*, sed nullus
character temporis ibi uidetur: quod posteriorum scripto-
rum non satis conveniens rati onum ordinatiois xxxv
apposuerant, verum is, ut iam diximus, ad *Symmachum*
Pontificem adhuc spectat: iustus annus subtil-
tatur, xxx forsitan aut posterior. Nam *Symmachus* xix
Iulii anni lxxxvi vita functo successit *Hermisda*, septi-
mo post obitum eius die electus, ergo anno ordinatiois
S. Eleutherius xxxv. Mortuo *Hermisda* vi Augusti
anno lxxxviii successit S. Iacchus, et anno M.

*S. Eleutherii xxvii. Mortuo Hormisdie vi Angusti
 anni 10XXIII, successit S. Joannes I, eique xxvi Maii
 anni 10XXVI defuncto S. Felix IV, quo codem anno, aut
 certe sequente S. Eleutherius Synodum collegisse vide-
 tur, cum annis XXI Ecclesiam Tornacensem et no-
 vem Blandiniensem rexerat: quae nun. 20 habentur,
 et a Guiberto num. 22 repetuntur, Denique S. Felice
 Papa anno 10XXX et rratis subtato, creatus est Pppu Boni-
 ficius II, anno sequente 10XXXI die XVII Octobris de-
 functus. Eodem anno 10XXXI, tempore Bonifaci Pontificis,
 S. Eleutherium diem supremum ubiisque indicant
 eadrem Acta in MS. Tornacensi num. 28, dum ob eo
 in ultima aggritudine constituto tradunt mandatum An-*

In ultima agititudine constituto tradidit mandatum Andoneo, sive Andoeno, fidelis eius discipulo, ut Romam quantocum iaret, et thesaurum Christi, sive librum, a se compositum Bonifaciu Pontifici Romano ferret. Apud Guglielmi etiam num. 29 Eleutherius Andoneo jussit, ut post ipsius Patris excessum dilectus filius Romain acceleret, et munimenta titlei, quæ Sanctus conficerat, Summo Pontifici Bonifacio representet. In Vita denique ex MS. Breviario num. 17, fidei Catholicae professionem dictavit, quam et Andoneo discipulo ad Bonifacium Romanum Pontificem transmittendam dedit.

10 Annum tunc egisse *S. Eleutherius* septuagesi-
Februarii T. III.

§ II. Chronologia Sedis S. Eleutherii firmata ex successione S. Medardi.

Aegidius Bucherius citato lib. 20 Belgii antiqui cap. 2 et 4, censem S. Eleutherii tempora firmanda esse ex Actis S. Medardi Fiomanduorum, ac Sede translata Noviomagensis Episcopi, et post obtum S. Eleutherii simul Tornacensis. At nobis quoniam Sedis illius tempora opinemur huetenne tani solitis stabilius fundamentis, ut, quibus annis postea vixerit S. Medardus, inde colligi possit; opera tumen pretium risum fuit quid de Actis S. Medardi censendum sit, paucis ostendere. Ac virino Laurentius Surus ad ealcem Vita S. Medardi, a se ad viii Junii edita, manet, se nihil mutato stylo rotam hanc beatissimi Medardi Vitam ex quadam MS. codice descripsisse: testari autem scriptorem anonymous in Vita S. Gildardi Rotomagensis Archiepiscopi, Fortunatum Presbyterum scripsisse Vitam S. Medardi, et ex ea quadam citare, quae consentiant sere cum alia historia S. Medardi longe priori, se tamen usum non esse affirmare, eam esse a Fortunato editam. Quidquid vero illa historia

*dicitur ut mor-
tuo Eleutherio
successisse
tempore Hor-
misdæ Pupa,
et S. Revigii.
E*

ent susceptit. Hec ille auctor. At mortuum esse *S. Remigium anno 13XX* ostendimus vi Februarii ad *Viam S. Fedasti* § 3 num. 13. at prudem obierat *S. Hornusius Papu anno ut dicitur 13XXI* vi Augusti. *Bucherius cap. 3 num. 9 ita scribit*: Medardum autem ab Eleutherio morte annos quindecim premissis diserte scribit in ejus Vita Fortunatus. Unde concludere quis posset, *S. Elfrutherum necessario mortuum esse anno 13XXII*, aut potius praecedentis *S. Medardum post quindecim dum elapsus annos*, anno scilicet 13XXII aut sequenti.

12 Verum longe ea distont ubi ejusdem doctissimi
tcherii sensu, qui immediate ante ista scripscerot: S.
Medardum Tournacensem proxime post S. Eleutherium
Poutificem, paullo ante mortem Lotharii pri-
i Regis, seu senioris, vita functum octava Junii
ita ejus clare docet; et Turonensis lib. 4 cap. 19,
quod ex instituta a nobis temporum ratione anno
christi mxxi, quo Lotharium excessisse valide pro-
bablo. *Hac ibi De Turonensi infra agemus.* Quid clare
ocreat Vita S. Medardi de obitu S. Eleutherio

etiamen in-
fertur mor-
talis 561

AUTORE C. B.

A et successione *S. Medordi diximus : quindecim postea profuisse S. Medardum his verbas cap. 20 indicavat : Sic itaque ad imitationem summi Pastoris, qui, sicut ab eo in Evangelio legimus, alias habens oves, de duobus unum ovile fecit; sanctus Pontifex ferocem illam Flandrensem gentem sue Noviomensi Ecclesiæ associavit, et per quindecim annorum spatium, hec aliquo itineris intervallo remoti essent, ad dividuum eos cultum indesinenter elaboravit. Quindecim annis commissam silbi divinitus insedit Cathedram, eo in tempore non sine multo labore incredulos et infideles ad fidem educavit Catholicam... Injus ergo temporis transacto spatio sanctum Dei Pontificis gravissimum contigit deprimit corporis infirmitate, et invalescente morbo corporeo ejus sensus de die in diem paulatim deficeret.... Cum autem beatus hic Pontifex vita appropinquaret ad exitum, contigit Chlotharum Regem, postquam Granum filium suum cum uxore sua ac filiabus combusserat, a regione reverti Britannorum. Cognita vero hujus invaeitudine Pontificis, ad eum visendum humiliter festinavit. *Hæc ibi. In hac visitatione Chlothuri omne robur constitutur, quod ea dicatur contegisse post combustionem Chramni filii : quo referatur a Gregorio Turou, lib. 4 cap. 20, et conjugitur cum morte Childeberti Regis Parisensis, quæ anno 1050 obiisse constat. Eo ergo anno, aut saltem sequenti 1051 occidus est Chramnus. Num caput 21 refertur annus Chlothuri quinquagesimus primus, qui convenit in annum 1051, ac sequenti Rex mortuus est. Ast his positis non videtur inferri posse alia, nisi S. Medardum constitutum ab SS. Hormisdus et Remigio Episcopum Tornacensem, ergo saltem anno 1051; postea vizisse non quindecim solum annos, sed integræ xxxvi, aut, ut Bucherus mavult, xxxviii annos, aut denique secundum Baronium, annos xxi, num hic exinde Chramni et obitum S. Medardi refert ad annum Christi 1054. Sed illis solum nütur verba a Surio relatæ in Vita S. Medardi.**

factior am. 389

ergo rediunt
annos 36,alii 38,
aut 41.Vita illa nou
est a Fortunato
scripta,sed ab anonymo,
forsan
post Vdami S.
Gildardi;

B 13 Bucherus cap. 4 num. 11 admittit illi in Vita S. Medardi haberi, sed fatidum, aut Fortunato minus attempio humanitas excidisse, aut ab alio inflata ; ac dies debere Medardum annis quindecim Eleutherio superstitem, utrumque simus ovile non sub Hormisdū nequa sub Remigio, sed Vigilo, Pelagio, Joanneque tertio Pontificibus Romanis, Remorum autem Mappinio Agidioque rexisse. Verum nec ista insufficiunt, quæ omnia cum eum credere Chramni melius absuat, ab imperio quipiam post annum Christi nullum conscripta. Quis tempore Fortunati meminist Flaudorum? Quis vel anno millesimo gentem Flandrensem vocavit Tornacenses nationes diocesis Tornacensis aut Constitutus hodiernæ Flandriae incolas De parvis limitibus Flandriae, qui erant circa Brugias trecentis ab obitu S. Medardi annis, cypriis ut Februario a. Vitam S. Inschauri § 3. pag. 396. Nondum videatur S. Medardi Vita extitisse, cum auctor anonymus exararet Vitam S. Gildardi fratris ejus, quam Surius ebre nobilit, quod ex loco communibus totu' videbatur composta. Fatur uector illuminarum antequorum latuisse, traditique tres viros Gildardum et Medardum fratres et S. Remigium Palatinos in uila Regis vizisse, ac deinde eadē tempore Episcopos ordinatos esse, ne Regem Chlothorium de sacra fonte suscipiente B. Medardo, fuisse a S. Remigio baptizatum. Hic uector citatus ante Vitæ S. Medardi, ut omnia acta ejus acceleraret, temporibus Hormisdus Pape et S. Remigii fortuna int' Episcopum Tornacensem, et sui immemor addit post neerm Chramni e vita drescisse : que sciheit legerat in Gestis Regum Francorum ab auctore anonymo temere congetus : in quibus ea hubentur cap. 29. Et quia S. Medardus vixit in Episcopatu' xv annos, vos post obitum S. Eleutheri enumerat. Ve-

rum multa huic calculo obsunt. *S. Remigius ordinatus D est Episcopus anno CCCCLVII, cum duo illi fratres nondum essent nati. Cum Gildardo Episcopo Rothmicensi subscripte Conclio Aurelianensi i anno LVIII aut sequenti Suphronius Episcopus Veronensis, qui successore habuit Altomerum, quo mortuo Medardus factus est Episcopus Veronensis, post Sedem translatum dictus Novomensis, et post mortem S. Eleutheri anno XXXXI factus etiam Tornacensis.*

C 14 Praefatus auctor *Vitæ S. Gildardi* asserit, quante qualisque innocentia, sanctitatis ac patientiae Beatus extiterit Medardus, Fortunatum Ravennum Presbyterum luculentu' sermone describere : et haec verba fuscitat : *S. Medardus quando accepit corporis transitum, ipsius horæ momenta cœli aperti sunt, et ante Sancti corpuseculum divina luminaria cunctis videntibus micuerunt : moxque in terra grande fluxit diluvium, ita ut multum plueret aqua calida de nubilo. Hæc non habentur in *Vitâ a Surio* nihil mutato stylo edita, neque in altera *Vita ea codice MS. Floriacenca a Joanne Bosco Celestino vulgata*, quam et ipsi habemus in insigni codice MS, nostro et contulimus cum altero MS. membranaceo Serenissimæ Christinæ Reynæ Suecæ, in quo intium debeat. Atiam habemus Vitam S. Medardi ex quatuor optima fidei codicibus MSS, hoc exordio : Beatissimi Medardi Antistitis vitam, quæ per universum orbum virtutum propagator insignibus, nequivimus silentio præterire etc. In hisce Actis supra memorata verba ita referuntur : Quando S. Medardus accept corporis transitum, ipsius horæ momenta cœli prorsus aperti sunt, et ante Sancti corpuseculum fere per tres horas divina luminaria cunctis videntibus adstiterunt. Mox in terram grande fluxit diluvium, ita ut plueret multum calida aqua de nubilo. Enam fere verba, omissis in Vita S. Gildardi paucis his verbis, fere per tres horas, forsan Belfortu' culpa, qui Vitam S. Gildardi, quam habemus, contraxisit style hinc inde finitu'. Sub calcem hujus Vitæ S. Medardi in MS. Marci Velscri addebatur hoc testimonium : Fortunatus Presbyter composuit hanc Vitam vel Actus S. Medardi. In hac Vita auctor precatetur divinam Clementiam, ut clementissimi, inquit, Theodeberti Regis nostri felicitatem crebris successibus dilatatam, et in externis gentibus justo dominundi jure prouul extensam pro sua pietate longeget : ut clementissimi Sigiberti quondam Regis animæ sempernaturam requiem præstare dignetur. Est huius Sigibertus, qui tempora S. Medardi retraxit, accusis anno 1051 mortuo successit Theodebertus II, et rixit usque ad annum 1051, cuius tempore haec Vita S. Medardi scripta est : quidna a Fortunato, qui tum vivebat Episcopus Pictaviensis?*

D 15 In hac vita de annis in Episcopatu' a S. Medardo exarcta haec leguntur : Cum iam multitudinis virtutum fulgeret studiis, famaque ejus per diversa orbis spatia, gratia crescente, præcelleret, defuncto Virovendensium urbis Pontifice, in ejus loco consecratur Episcopus. Ubi conversatione colesti ter quinis annorum circulis in sanctinonia ipsius officiū Sacerdos extitit pretiosus, et.... membrorum compage protenta longevitate defessus, spiritum, requiem deprecatus, auasit. In altera Vita a Joanne Bosco edita anno hi in Episcopatu' acti confirmantur cap. 14 istis verbis : Nam ter quinque annorum circulis pontificatus sui officium feliciter administravit : sieque corporali percussus molestia, usque ad extrema vita sue perdactus est tempora. Quæ eadem in MS. nostro leguntur, et deinde cap. 13 haec adduntur de visitatione Regis : igitur Chlotharius Rex Francorum, comperto quod vir Dei languore præventus ageret, festinavit eum invisere, seque ipsius suppliciter commendare orationibus. Quæ eadem in MS.

Quæ in hac 2
Fortunata
scripta citan-
tur,non repertum-
tum in Vita a
Surio aut Bos-
cio edita,

E

sed in alia Vita
MSFortunato ut
tributa,et Sub Theode-
berto Rege
scripta.In ea Vita
anno Episcopa-
tius 18 dicuntur,at. curricu-
lisut et in Vita a
Bosco edita,

A *MS. Reginæ Sueciorum habentur, nulla eisdem Chronani filii facta mentione. Fuit ergo S. Medardus annis solam quindecim Episcopus, a S. Remigio Remorum Archiepiscopo, ut in eadem vita cap. 12 traditur, sanctificationis oleo perunctus, et super gregem Christi Pastor institutus, ergo ante annum 1000, quo xiii Januarii obiisse S. Remigium doctum ad Vitam S. Vedasti § 3 num. 13. Inter opera in ejus Episcopatu peracta hoc unicum in dictis Actis narratur, quod consecratum velum capiti sanctissimæ Radegundis imposuerit, sanctæ professionis primo initiarit, quæque se- quenda forent, quæque evitanda docuerit. Eadem a Fortunata in Vita S. Redegundis descripta sunt ad xiii Augusti illustranda. Quo antem anno S. Medardus aut S. Radegundem consecravit sanctimoniale, aut ipse deinde vita functus sit, ad utrusque Vitam accuratius examinandum erit. Gregorius Turon. lib. 4 cap. 19 hæc solum de obitu S. Medardi habet: Tempore quoque Chlothariorum Regis, sanctus Dei Medardus Episcopus consummato boni operis cursu, et plenus dierum, sanctitate præcipitus, diem obiit. Hæc ille absque ulla præjudicio eorum, quæde a multis Sæculis et S. Eleutherii et S. Medardi statuimus.*

*S. Radegundi
velum sacrum
imposuit,*

*moriatur sub
Chlothario
Rege.*

*S. Eleutherius
anniversarius
30 Junii?*

B

A *Annū obitus S. Eleutheri in trigesimum primū Christi supra quingentesimum incidisse hactenus stabilitivimus: diem vero et mensem hic inquirimus. In codice antiquo MS. nostro, ex quo priorē ejus Vitam damus, referuntur Acta Sanctorum mensis Iunii. præpositis duobus diebus ex mense Junio, ut operis istius initium fiat a saeculis Apostolis Petro et Paulo, qui in syllabo præficio referuntur ad in Kalend. Iulii, ac mox indicatio ad in Kalendas Iulii hæc leguntur: Martialis Apostoli Vita. Thethaldi Confessoris eodem die Vita Eleutherii Tornacensis Episcopi eodem die Vita Kalendas Iulii Karilefi Confessoris Vita etc. Ac singulorum deinceps ordinem recitatur Acta. Vita S. Eleutheri hæc præfigitur titulus: Incipit Vita S. Eleutherii, cuius festum est in Kalendas Iulii. Postque Actorum finem, hæc, vñtui Henrico Canonico, de quo infra agimus, indicata a S. Eleutherio, verbo annexantur: Ego frater Eleutherius, servus servorum Dei, in sarcophago in ecclesia B. Petri Blandini depositus sum pridie Kalendas Iulii, ac postea Festum autem, inquit, depositionis mense commemorate pridie Kalendas Iulii. Quæ eadem verba leguntur ad eandem Vitam in MS. Tornacensi, a nobis inter Annotationses rejecta. In altera vero Vita ex MSS. Cornchi Dugni et Tornacensi danda, de die obitus ista num. 30 habentur: Sic unda sacri sanguinis profusa, verus Martyr et Confessor in pace obiit pridie Kalendas Iulii. Eadem leguntur cum Sermone de Trinitate, edita in Bibliotheca Patrum, istaque adduntur: Hæc acta sunt ab hereticis in Kalendarum Junii, et in ipso anno B. Eleutherius obiornivit in pace; scilicet post quinque hebdomadas, ut in Vita dicitur num. 21. In schedis Buzelini nostri dicuntur hæc omnia repeti in Vita ex variis opusculis compilata, et in archivo Episcopali servata cap. 28. Eodem xxx Junii in MS. Florario SS. celebratur ejus natalis hæc verba: Civitate Tornaco natale S. Eleutherii Episcopi et Confessoris. Hic gratia sanitatis effulgens, plures caros illuminavit, ne alia miracula multa perpetravit. Altum de die obitus silentium est in reliquis Actis, sive a Gualberto conscriptis, sine ex antiquo Breviario MS. dandis.*

*en 20 Februar.
i.*

17 *Februario mensis die xx defunctum esse Eleutherium arbitrantur Canonicæ Tornacenses, qui ratione Natalem ejus celebrant, ut ex Officiis propriis Ecclesiæ Cathedralis constat. Ab hujus encomio unoquem MartYROlogium MS. monasteriu S. Martini in urbe Torna-*

censi incipit his verbis: x Kalend. Martii, in civitate D

AUCTORE a. s.

Tornaco, depositio S. Eleutherii ejusdem urbis Episcopi et Confessoris.

Quæ tamen verba visuntur ibidem retusa manu interpolata, et sere eadem leguntur apud Molanum in Anctario Usuardi. Qui in Natalibus qua-

que Sanctorum Belgij ita ejus elogium auspicatur:

Blandinii natalis S. Eleutherii Episcopi et Confessoris: cuius honorifica est apud Fortunatini mentio.

Adscriptam etiam nomen ejus MartYROlogiis Galesinii,

Canistri, Ghini, Säussari, et Romano hodierno, Fastis

Belgicis Miræ, et aliorum recentiorum, qui sere nata-

lem celebrant xx Februario. In additionibus quibusdam

MSS. Carthusiæ Bruxellensis ad Usuardum statuitur,

apud Tornacum Translatio S. Eleutherii Martyris.

In Florario MS. depositionem legi xxx Junii diximus

at xx Februario hæc habentur: Apud Tornacum S.

Eleutherii Episcopi Martyris anno salutis xl.

Antiquum MS. MartYROlogium Usuardi, sed subinde auctum,

Collegi Gandensis Societatis Jesu ita incipit: In

Tornaco civitate restitutio S. Eleutherii Episcopi et Confessoris.

At die xxx Iunii quæ de eo habebuntur,

erasa sunt, ut primum verbum Tornaceo solum legi pos-

sit. De ejus obitu actum fuisse suspicamur. Martyr au-

tum a nonnullis habetur, quod e vulnere ab hereticis

inficto obicerit. xxi Februario memoria S. Eleutherii

sen 21 Februa-

adscripta est Anctario Usuardi ab Hermanno Greven, et

E

Molano in priore editione: secuti Canisius et Ferrarius,

item Renatus Benedictus in Vitis SS. Gallice editis.

In tractatu quodam MS. de Elevatione corporis S.

Eleutheri hæc quasi ab ipso Sancto revelata referuntur:

Hoc autem festum, quod in Kalendas Martii cele-

bratis, neque scio, neque novi, neque in eisdem Kalen-

dias voces vestras exaudivi. Quæ die nullum ejus

memorium hactenus in nullis Fastis reperimus: an x Kalen-

dias Martii anchora voluerit indicare, non divinomus.

Interim in eodem tractatu, Gratias, inquit, ago Deo

immortali et vobis, fratres carissimi, qui festum de-

positionis iner conotide celebratis.

18 *In hoc citato tractatu dicitur ejusdem Sancti Vita*

ab illa die, in qua depositus est, fuisse scripta: de

qua infra num. 30 Vitæ nocturnis, ista forsitan acripenu-

du sunt: Percepta euini participatione Corporis et

Sanguinis beatus vir, ut ejusdem Vitæ narrat histo-

ria, scilicet migravit ad Dominum. Et hac histria

Vitæ patræ tota ea decreta esse, quam damus primo

loco ex codice nostro MS. qui olim pertinuit ad abba-

tiam Vaticellensem Ordinis Cisterciensis, et permuta-

tione comparavimus a CL. V. Balthasare Moreto: ex MSS.

contulimusque eum alio MS. Tornocensi, reperto in

schedis Joannis Buzelini nostri, a cuius cultu Gallo-

Flandria eruditio commentario illustrata: qui Vitam P

hane saltem ante incursionem Nordmannorum, de qua

infra, scriptam oportuit. Extat in Breviario Brugensi

anno cmoxx excuso praetexta horam Actorum epiphie,

distributa in sex lectiones, quæ ad Matutinum xx Fe-

bruarii solebant recitari.

19 *Alium secundo loco Vitam damus multo auctio-*

rem, et quatuor velut partibus constantem; prævia con-

tinet endem, quæ in priori Vita dedimus. Hinc duo pri-

ora capita non repetimus, ihudem indicatis in Notatio-

nibus, quæ differentes occurrebat lectiones. Altera pars,

quæ præterea S. Eleutherius ante mortem illus-

tria facienda egit, miracula patravit, atque ab hereti-

cis probra verberaque passus est, comprehendit, forsitan

cum priori Vita ob obitu ejus scripta. Tertio pars ca-

plicat elevationem corporis, factum, ut max probavimus,

post Nordmannorum rusticationem, sub seculo non fuimus:

adduntur varia proceris annis divinitus facta miracula,

inter quæ Libertinus ad vitam resuscitatus, scriptori

varia retulit: cuius etiam felicem obitum ab aliis sibi

relatum num. 40 testatur. Familiaris istud fuit Hedi-

toni Episcopo, qui corpus S. Eleutherii elevavit; atque

scripta circa an. 900.

Abitrō, quod ab Episcopo Hedilone mihi relatum est. Quarta demum pars postea adjecta est, translatā in urbem S. Eleutheri corpore, quam partem Appendix titulō separamus. Damus hanc Acta ex alio Codice nostro, quem V. CL. Cornelius Duinus Amstelodunensis emi anno circ̄ 1500 in civitate Hornana. In eo codice continentur diversæ Sanctorum Vite, et ex variis libellis simul compunctæ; harum aliqua pars pertinuit ad Fratres sanctæ Crucis in Hoorn, et scripta dicitur a Fratre Theodoricō Poll Venloensis Conventus Crucigerorum. Extat eadem Vita in codice MS. Tornacensi, sed plurimum a posteriori interpolata, uti infra in Notis observamus. Subiungimus hisce Actis historiam revelatiōnis Henrico Canonico Tornacensi factæ anno circ̄ 1513 ab oculato teste scriptum. Extat ea in duplice MS. Tornacensi.

20 Tertiā vitam damus scriptam a Guiberto Ordinis S. Francisci, de quo in Annalibus Minorum ad an. 1287 nra. 7 vita scribit Haddingus: Guibertus de Tornaco in studio Parisiensi tanti nominis vir, ut bis eum Alexander Pontifex suis litteris ad scribendum excitaret. Binas hanc literas cum responsione Guiberti restare MSS. Tornaci ad S. Martinum prefixa Sermonibus de Dominicis et Festis ab eodem Guiberto factis testatur Venerans Andreas in Bibliotheca Belyci. Extat in Bibliotheca Patrum ejusdem Guiberti tractatus de Officio Episcopi, et Ecclesie ceremoniis, ad venerabilem Dominum D. Guilhermum Aurelianensem Episcopum, eadem scribendis methodo a opera in capita divisione, qua etiam hac S. Eleutheri Vita ab eodem edita est, et inscripta Joannis Episcopo Tornacensi cognato. Extat hinc Vita in Bibliotheca Patrum appendice, seu tomo 15, opera Andreae Schotti eum opusculis S. Eleutheri edita. Collata hic est cum MS. Tornacensi ad S. Martinum, cuius Faberius Andreus menit. In Officio proprius Ecclesie Tornacensis Lectiones de S. Eleutherio dicuntur collectaneæ ex Vita ejus ex Henrici Canonico Tornacensi antiqui scriptoris, et Fratris Guiberti Tornacensis Ordinis Franciscanorum Theologiae Doctoris libro, quem hic iussu Joannis Episcopi Tornacensis de ea conscripsit etc. Unum autem hujus operis est, quod sub initium operis originem urbis Tornacensis a Romanis Regibus deducit, institutus chronicus ab Herniano, Abbatte Tornacensi eodem seculo conscriptus. Verum eam hi veniam merentur atque imputantem, quam tot illustribus et antiquis scriptoribus dumin, dum gentis Francorum originem a Trojanis derivant. Consulte proximationem Andriæ Schotti.

21 Ultimo loco dūmus aliam perhērem Vitam ex antiquo Breviario Tornacensi, in quo hac Vita distincta est in varias Lectiones, que in Translatione corporis S. Eleutherii ad urbem Tornacensem, per Octavum recitari solebant. Extat illud Breviarium in monasterio S. Martini, ex quo olim ad Rosweydom nostrum Tornaco missa fuit hac Vita. Annectebatur Historia Translationis et miraculorum S. Eleutherii, sed risistem verbis extracta ex Vita auctore, solum ordine verum narratarum immutata: quam omittimus. Extant et tractatus alii MSS. de transitu S. Eleutherii et de Elevatione corporis, ab Andrea Schotti etiam editi, sed secundus sub titulo Translationis corporis: ex quibus nonnulla in Notis observamus. Demum alia breviaria Acta habemus ex MS. Ultrajectino S. Salvatoris, quibus hic titulus: Martyrium S. Eleutherii Episcopi. An aliquum Vitam Henricus Canonicus scripsit, et quam, non liquet. In historia revelationis ei facte dicitur num. 3 Vitam R. Eleutherii, in extasi lectam, cursim legere cuspissa, et memorior et corde tenus totam legere voluisse, et num. 4 in secundo extasi Elevationem S. Eleutherii legisse, et de extasi reverescens, quod legerat, scripsisse. Ad historiam Elevationis jam extabat ab auctore corvo rāta. Demum in

tertia extasi legebat quædam miracula S. Eleutherii: D at nusquam habetur, illa ipsi ante incognita fuisse. Quædam ut a S. Eleutherio ei revelata, in Notis adjicimus.

22 Vitam aliquam S. Eleutheri hactenus edidere Buzelinus noster lib. 1 Annalium Gallo-Flandriæ, Molonus in Natalibus SS. Belgij, Zacharias Lippeanus, sive Cornelius Grasius, Franciscus Harzeus, Andreas Soussorus in Martyrol. Gallicano. At Gallico sermone plenius Renatus Benedictus, e Clementis Marchanti versione, quam fere eandem edidit Guijuelmus Gazaeus, contractam Jacobus Dubletus, uti et aliis linguis alii. Agunt de eodem sancti Episcopa Jacobus Mierius in Annalibus Flandriæ, Miraeus et Locius in Chronica Belgico, Rosweydis in Historia Ecclesiastica Belgij, et passim aliis rerum Belgicarum scriptores.

Menio S. Eleu-
theri apud
alioscriptores.

§ IV. Corporis S. Eleutherii Elevatio, Translationes. Sermones ab eo conscripti.

Celebris est in Actis S. Eleutherii, memoria Elevations corporis ejus, quam ipsem fieri püssit. Ea passim adscribitur anno Christi 1000. Deest Actus hic annus: et alio inveniunt characteres in us expressi.

Facta ea elevatio Heidlone Episcopo, Dominicō die, xiv Kalendas Octobris. Heidlone, otus Heydilo, Hedi-
lo, Hetilo apud Flodoordum lib. 3 Historie Ecclesiæ Remensis cap. 23, ubi dicitur Hinemarus Archiepiscopus Remensis ejus ordinacionem commendasse Odono Episcopo Bellovacensi: ergo ante annum 1000. quando Odono mortuo Hinemarus cum Episcopis iv Nonis Aprilis, Indictione ix, in Synodo apud mortarium S. Maera congregatis, scripsit Ludovicus in Regi, ut in Ecclesia Bellovacensi liberum novi Episcopi permetteret electionem. Extat ea epistola tomo 2 Operum Hinemari pag. 188. Virebat adhuc Odo Bellovacensis anno 1000, quando S. Vedasti Reliquiae Areebata Bellovacum delatae sunt, et quidem anno versus haecem vergente, ut diximus post Vitam S. Vedasti vi Februario pag. 809. At Rageuelmus decessor Heidlone, Episcopus Ecclesie Tornacensis anno 1000, Indict. ix, mense Februario, subscripsit Concilio Pontificis. Hinc constat Heidlone tempore intermedio constituta fuisse, et quidem ante annum 1000. quo Northmanni Tornacum civitatem, et omnia monasteria super Sealdum fluvium, ferro et igne de-
vastarunt, interfectis accolis terræ atque captivatis, uti hisce verbis ea narrantur in Gestu Normannorum post Normanum inva-
tionem, v

Elevatio corpo-
ri S. Eleu-
theri facta sub
Heidlone
Episc.

24 Tempore intermedio septem dies xiv Kalendas Octobris, sive xviii Septembribus, inquit in Dominicam, qui alter facte Elevations character est. Ac pri-
num anno 1000, Cyclo Solis xxii, litteris Domini-
nentibus C B, tum anno 1000, Cyclo Solis xxvi, cyclo Solis xxvii.
deinde anno 1000, Cyclo Solis x, ac denique anno 1000, Cyclo Solis xvii; littera semper Dominicali B, datus xviii Septembribus conuenit in diem Dominicam. Est autem hanc Elevatio facta, cum dura illa Normannorum rabies abesset, et Episcopos ad visitandam diœcesin Tornacensem Novionum venisset, puceque redditia in vicinis locis degeneret, ac tuto posset et ipse propinquos Episcopos conuocare, et hi ad eam solennitatem coha-
nestandam venire, maxime cum duabus ab urbe leuis
pagis Blandum absit. Primum item annis, cum Feriolus et Vienna venisset inter reliquos peregrinos,
pace redacta, itinera videntur tuta fuisse. Hinc annus
1000.

Dominica die
aut 18. Sep-
tembre.

AUCTORE O. B.
et Appendix
anuixa, ex
MSS.

uti et Historia
Revelationis.

ANIMADV.
PAP. 25.
Vita in auctore
Guiberti

ex Bibliotheca
Patrum et
MS.

Vita in ex Bre-
viori MS.

alia Vita MS.
hic omisa.

An Henricus
Canonicus alli-
quam Vitam
scripsit?

A **1000** nequaquam assignari potest, quo *Gandavum Nordmanni* tenebant, et dein *Toruacum* vastarunt: quo item anno *Corpus S. Vedasti Atrebato Bellovocum* detinutum est, ibique remansit usque ad annum **1000**, quando summa cum veneracione ac Cleri populi frequenter relatum est a *Dodilone Episcopo Cameracensi*, ut late dictum est vi *Februarii* pag. 809. Post hanc relationem cum cultus et veneratio *Sanctorum* restaurata esset, repletur *S. Eleutherius* voluisse innovare suorum *Tornacensium* pietatem, ac tum excitasse ad corporis sui condignam elevationem, quum suspiccamur faciem annu **1000**, die *Dominica* tum concorrente in **xviii Septembri**. *Movemur* etiam, quod in *Tractatu MS. de Miraculis S. Eleutherii*, dicitur Heidilo ab hac *Elevatione* ad propria regressus, et paucis postea vivens annis, in pace obiisse. *Consule notatorem Acapitus 7 Vitæ 2.* Et haec de *Elevatione*, quæ contigisse **xiv Kalendas Octobris** dicitur in *Vita auctiore ex MS. Tornacensi*, deest dies in *MS. Dunii* ut et apud *Guibertum*, et in *Vita ex MS. Birriario*. Ast in *Officiis propriis festum Elevationis celebratur IX Julii* ritu simplici, ut vocant, atque in *tertia lectio* haec verba recitantur: *In elevatione autem ipsa sacri corporis, cuius septimo Idus celebratur memoria, multi Bægi ac debiles, morbis omnibus et malis liberati, sani et integri cum exultatione ad suos sunt reversi. Si eodem die **ix Julii** coactum ea *Elevatio*, referenda ob rationes supra attatas forit in annum sequentem **1000**, cyclo *Solis xi*, litteru *Dominicali I.* Quæ tamen littera cum **ix Julii** inculctum etiam in *Dominicas*, anno **1000**, **1000**, **1000**. Ad hunc ultimum annum consignari etiam, neque incommodum, potest ea *Elevatio*: qua *Atrebates* excitati, anno sequenti corpus *S. Vedasti Belluvoco* repetuisse ac retulisse in suam urbem dicendi forent.*

25 *Principia Tornacensis solennitas agitur **xxv Augusti**, ob corpus *S. Eleutherii* in urbem *Toruacum* sem illatum et in templo *Cathedrali B. Marie Deipara* depositum. Solebat ea *Translatione* olim officio triplici, ut *Molanus in Natalibus Saecorum Belgii* observat, celebrari cum octava, in qua diximus *Vitum quartum infra duadum, fuisse recitatum, in xvii Lectiones distributam. In ea nam, 19 dicitur haec *Translatio facta anno 1000*, sedente *Balduno* Episcopo. Successit hic *Hugoni anno 1000* defuncto, et apud *Gandavenses* transluit in aliun loculum corpus *S. Florberti Abbatis anno 1000* Novembris, in aliam item capsulam corpus *S. Bavonis anno 1000*, vi *Idus Maii*: elevavit etiam corpus *S. Macaru* Episcopi anno **1000**, vii *Idus Maii*: sequenti anno **1000** defunctus. In *Officiis propriis Lectiane* v recitanda in *Octava Translationis* ista habentur: Ne surgentibus haeresibus, licentiaque atque improbatim boniun invalescente, Ecclesia thesauri tam incomparabilis faceret jacturan; *Balduno* Episcopus anno millesimo sexagesimo quarto, consulto Clero munitiorem in locum corpus *Divi Eleutherii* recondendum judicavit, definitaque translationis die sanctissimi viri Reliquias solenni festivitate, ietaque bonorum congratulatione et canto, *Blandinio Tornacum* transportavit: et templo suo cathedrali illatum; ferreto honorabili inclusit. *Hæc ibi Dies xxv Augusti*, quo hujus *Translationis* memoriam celebratur, incidit citato anno bissexti **1000** in seriam quartam, cyclo *Solis ix*, litteris *Dominicalibus DC*. An a die **xxii Augusti**, quo tum *Dominica erat*, ob solennitatem *Octave Assumptionis beatissime Virginis Marie*, aliave *Dominica*, annua haec solennitas in hunc **xxv Augusti** rejecta sit, judicent illi, qui similes *Translations* urlustrantur sere festis aut *Donunicis* diribus peragi solere. *Pervetus* in *MS. Martyrologium Gandensis collegii*, ut supradidimus, restitutionem *S. Eleutherii* in *Tornaco* civitate celebrat **xx Februarii**, qui anno **1000** a *Fas-***

chate capitulo incidunt in *Dominicani secundam Quadragesimæ*, estque nobis, annum a *Januario* incipientibus, sequens **ciclo** *Lunæ ii*, *Solis x*, littera *Dominicali B.*

actione c. u.

alia Translatio facta 25 Augusti. an. 1000.

26 *Alia Translatio facta est centum et octoginta tribus post annis, ut *Lectione vi Officii proprii in Octava Translationis* recitanda dicitur, quæ **viii Kalendas Septemb. sive xxv Augusti** contigisse ex registro *Capituli Tornacensis narrat Cognatus lib. 4 cap. 11* his verbis: *Anno 1000*, *Dominica*, **viii Kalendas Septemboris**, præsidente *D. Innocentio* Papa iv ejus anno v, regante gloriose Rege Francorum *Ludovico*, filio *Ludovici Regis*, *Translatio corporis B. Eleutherii Confessoris et Episcopi Tornacensis*: et inventum est simul caput cum corpore per manus reverendi Patris et Domini *Odonis Tusculani Episcopi*, *Apostolice Sedis Legati*, præsentibus plurimis *Sanctorum corporibus* de diversis conventionalibus ecclesiis ob reverentiam *S. Eleutherii* allatis, præsentibus etiam reverendis Patribus *Waltero Tornacensi* et *Guiardo Cameracensi Episcopis*, *Waltero Decano*, *Ægidio Archidiacono*, *Nicb. Archidiacono Flandriæ*, et pluribus aliis *Canoniciis Tornacensis*, *Waltero S. Amandi* in *Pabula*, *Radulpho S. Martini Tornacensis*, et multis aliis *Abbatibus*, *Arnulpho Castellano*, et *Anselmo Advocato Tornacensi*, *Henrico Præposito*, et aliis *civibus Tornacensis*, et multitudine Clericac populi copiosa. *Hæc ibi*, quæ etiam a *Rayssio in Belgica Christiana* narrantur. Exponunt autem ambo de *Translatione corporis de veteri feretro in novum*: quæ quia facta est **xxv Augusti**, et *Dominica*, cyclo *Solis xxiv*, littera *Dominicali F*, forsan ab eo tempore orupta est occasio celebrandi illo die *Translationem corporis Blandini Tornacum deportati*.*

27 *Alia controversia inde eruitur de capite *S. Eleutherii*, quod simul inventum dicitur, et tamen a reliquo avulsum corpori, adseratum in *S. Martini monasterio* tum tempore fuisse tradit *Rayssius*, reclusum in vase argenteo inaurato. Anno, inquit, ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo trigesimo tertio, in transitu *S. Martini*, reconditum est in hoc vase caput *S. Eleutherii Tornacensis Episcopi*, a venerabili Patre *Domino Waltero*, septimo hujus civitatis Episcopo, præsentibus viris venerabilibus, videlicet *Domino Amando* hujus loci Abbate, et *Domino Ægidio* Abbatे *S. Nicolai Tornacensis*, et aliis bonis viris. *Hæc ibi Dicitur Walterus vii Episcopus a separatione Sedis Noviomensis*. *Amandus vero nonus* habetur monasteri *S. Martini Abbas*, cupus sepulchrum elevatum, atque insigni muratore politum visitur in capitulo, estque celebri epus memoria, utpote viri optime de eo monasterio meriti, in rebus tam spiritualibus quam temporalibus promovendus. *Ejus successor fuit Radulphus*, quem corporis *S. Eleutherii* translationi anno **1000** interfusso dicitur cum *Waltero Abbatu* *S. Amandi*, qui *Hertamy cognominatur*, et mortuus dicitur **xviii Kalend. Septembri** anno ordinatio **xiv. Christi** **ciclo**. *At Walterus Episcopus Tornacensis*, qui ab utraque parte testis et auctor adducitur, sedet ab anno **1000** ad **1000**. *De Corpore et capite S. Eleutherii agit idem Rayssius in Huerogazophylactio in S. Marie Cathedrali Ecclesie Tornaci*, et in *S. Martini concho Tornacensi*: in quo caput ejus obseruorū etiam scribit *Bucelinus in Sacario Beneficino nuper edito*.*

28 *Brugis, Flandriæ urbe, in ade *Cathedrali* adseratur os *S. Eleutherii Tornacensis Patroni et Antistitis*, Tornaco missum in commutationem non nullarum reliquiarum *S. Chrysoli Martyris*. Ita idem Rayssius. Denique in *Florario MS.* memoria aliqua *Eleutherii priui Episcopi Tornacensis assignatur* ad diem **viii Junii**, cupus alibi non reperimus causam aut mentionem. *Infra in Actis, S. Eleutherius II Episcopus**

anno 807.

aut forsan 9
Julii

anno 898

aut 892

translatio cor-
poris Blandi-
ni in urbem
Tornacensem
celebratur 25
Augusti,

facta a Baldut-
to Episcopo
an. 1000.

anno 1003, 20
Febr.

AUCTORE G. B.

A Episcopus habetur, Theodorus i, verum quia hic Blan-

dini solum habuit, et paucis tontum diebus fuit Epis-

copus, ab aliis omittitur. In commentariis cugusdam la

Barre secundum editis, dicitur S. Eleutherius omnium

primus Ecclesie Tornacensis Episcopus Summo

Pontificis confirmatus, quod etsi de Theodoro non le-

gatur, factum tamen opinamur.

29 Quæ S. Eleutherio attribuuntur elenctiones

oc revelationes, collectæ sunt ab Andrea Schotto, et in

Bibliotheca Potrum Colouensi editæ primum sunt in

Appendice seu tomo xv, hoc fratre ordine: Sermo seu

Confessio de SS. Trinitate. Transitus S. Eleutherii

ex Vita ueracrus: cui pars Confessionis de SS. Tri-

nitate includitur. Sermones de Incarnatione Domini,

in Annuntiationis festum, et episoden oratio unimam

agentis ad Deum pro fide et Ecclesie Tornacensi, cu-

jis aliquo pars legitur in eadem Vita. Adduntur His-

toria Elevacionis et Translationis ex eadem Vita ex-

cerpta, et tandem Vita ejusdem S. Eleutherii auctore

Gulberto Tornacensi, quem cum MS. collatum insru-

damus. Interponitur Testimonium B. Eleutherii de

Feriolo (cui historia elevationis traditur) et caput epis-

dem S. Eleutherii ad canoribus Martinianos translato.

Quod testimonium collatum cum MS. hic addimus, ut

quam parum fiduciam erit, lector intelligat, est autem

ejusmodi.

30 Feriolus post hunc Viennam a Tornaco regres-

sus in sua sanctitas extitit. Erat enim in timore

Dei fundatus, humilis, prudens, pudicus, eleemosy-

nis largus, in omni bono consilio eruditus: qui

etiam Presbyter Viennensis ordinatus, sub Crispino

Judee Noni Septembribus martyrio coronatur. Ego

autem Eleutherius Tornacensis Ecclesie Episcopus

tanto amore illi junctus sum, ut si quis meorum

sulditorum ipsum humili corde arverit, omne quid-

quid voluerit, a me vel ab ipso impetrabit. Sic etiam

hieatis Martyribus Christi Nicasio et Pinto. Sciatis

autem reliquias Ferioli Presbyteri et Martyris per

Epscopum qui secundus hinc soli praecedit Ecclesie,

apud vos referri. Ille multis possessiones susti-

nuebat, et ecclesiam istam vehementer exaltabat. No-

mum ejus, quia intra vos est, scitis. Ipsum vero,

qui sit, ignoratis. Et ut a vobis omnem dubietatem

auctorum, caput Blanda Virginis mecum in area con-

tinetur: meum vero in ecclesia B. Martini Tornacensi

capituli translatum est, et linteolo honorifice

protectum. Cujus filios, si fideles permanserint,

proces mem qualescumque sint, non derelinquent.

Si vero huc cunctopertis, reliquias meas in Vien-

nensi ecclesie fuciam deportari, et amplius auxilium

orationis meae non vidolitatis. Prædecessores enim

C vestri per negligientiam reliquias B. Nicasii perdi-

derunt. Sed si mox consilio uti volueritis, quod

multi ex vestris non fecerunt, orationes vestras Fi-

lius Dei exaudiet: beatos Martyres Nicasium, Piatum,

Feriolum devote veneremini: quia in novissi-
mis temporibus per ipsos hinc civitas exaltabitur, et

Ecclesia tranquilla pax gaudebit, et sublimabitur.

In illa autem die, in qua festum restituitionis meae

celebratis, translationem quoque corporis mei simili-

ter celebrato, quo facta est Kalendis Aprilis, De-

positionem etiam B. Ferioli Martyris, ut placet,

commemorate. Adjuvet autem incredibiliter cordis

vestri omnipotens Deus, qui vivit et regnat per om-

nium seculorum. Amen.

31 Hac ibi, quæ omnia mepta congesta sunt. Nonis

Septembribus celebratur Fesuita in Burgundia In-

ventio corporis S. Ferreoli Presbyteri et Martyris

et Ferrutionis Diaconi, sed hæc S. Ireneus Episcopo

Lugdunensi eo missi fuere. At xviii Septembribus

cultur in territorio Viennensi S. Ferreolus Martyr,

qui jussu Crispini impissimi Praesidis, martyris pal-

marum capitis obtruncatione perceptus, ut passim anti-

Sermones S.
Eleutherii editi
in Bibliotheca
Patrum:Testimonium
et affectum:

et al. passiones

S. Ferreoli
Martyris
antiqui.S. Ferreoli
Martyris<br

A filio suo Eleutherio ejectus, et a sua possessione et omni dignitate seculi privatus est. Quem, quia magna nobilitatis et excellentiae erat, multi Paganorum secuti meruerunt divino fonte purificari, et insuper fide Catholica imbuvi.

*m
pou Theodo-
rum fit Epis-
cavus forna-
centum.
n*

4 Igitur Christiani constructa basilica Theodorum Episcopum consecrari fecerunt. Qui pannis diebus evolutis, in divino spiculo percussus interiit. Videntes igitur Christiani sanctitatem beatissimi Eleutherii Romam eum miserunt, et cum auctoritate Papae regredientem Episcopum non consecraverunt. Qui in tantis miraculorum beneficiis claruit, ut omnibus pateret illum verum Christi Antistitem, et vere totius Christianae religionis esse defensorem.

*a Vita auctor infra danda ex MS. Tornacensi et Dujnii, habet,
persecutio. — b Cetero S. Status 1 Octobr. in illa Diocletiani
persecutione occisus. — c Vita auct. in MS. Torna nostra frater-
nitas est. Duximus vestrum — d Eadem Vita Martyres — e Ho-
dem nonnullis interpusus habet leguntur: paterfamilias, Ille-
nus nomine, creditur, a quo descendit Serenus (non ut filius,
sed ut alius ex posteris, pronepos, intra dictum) vir Catholica
fide conspicuus. Hic siquidem secundum secundum dignitatem pul-
lens divinus. — f Haec in Vita unitore contracta sic habetur: Quem B. Medardus, dum adhuc esset puer in scholis, Pontificem
Tornaceum Ecclesie futurum esse praedixit. Igitur post passionem eius. In vita antiquiori MS. S. Medardi habet in leguntur:
aureto, ut arbitrorum, Fortunato. Dum adhuc esset in scholis
vir sanctus et parvus et innocens, dicit ad Eleutherium quemdam
puerulum comparare, quod publica in actione couiliavisse assu-
meret, et cum triginta annorum vita spadum capere, ipsum
dixit futurum sumnum Dei Pontificis. Qui in Tornacensi civi-
tate est Pastor domus Ecclesie. — g Haec in utruque Vita inde-
verbi referuntur, in quibus epizeta 130 annorum et plurimum
est, qui a passione S. Pauli ad S. Eleutherium juventutem fluorescit.
— h In tractatu quodam nostro diu in Escandensis, o Scaldit
Gallit l'Escult. In 4 Filii, Scaldiniensis et Censorinus appellatur
Tribunus, qui scilicet Tornarum sedem habuit, et locis circum-
quaque Scaldii fluvio adjacentibus summis iuri potestate praefuit.
Buzelini lib. 1. Gallo-Flandria Scaldiniensis leuit, et Scaldini
Scaldum appellat. Ha circa an. 632 Dottonem Comitem Tornaci
residisse ad dirimendas actiones trudit Baudemundus in Vita
S. Amandi Episcopi Triplexens 6 Feb. cap. 3 num. 13. — i
Ite post 130 circiter annos Gaudenses idolorum ideo multos
fuisse in S. Amandum invasa, et saepius repulsum, in flumen
eum proiectum, narrat item Baudemundus num. 12. — k
Dubius Tornuco circiter leuis, in confinis Gasconiae Insula-
tensis. Hujus forsan exemplum S. Amandus monasterium S. Petri
prope urbem Gaudensem extrahit, unde illi invenit, ap-
pellavit eum Blandinum. — l Vita auctor, intollerabile. — m
Bucherius lib. 20 Belgii antiqui cap. 3 in hoc interpretatur.
Theodorus, quod superbius ageret, spiculo divino, hoc est jetu
toruui peremptum interisse. — n Vita auctor, consecrari fe-
cerunt, anno Domini quadragesimo et octogesimo tertio, qui
tamen annus deesi in MS. Buzini aliisque Alius et metus, cum
ordinatus sit anno 487, consecratum esse a S. Remigio Remorum
Archiepiscopo scribit Buzelius, silent antiqui scriptores.*

CAPUT II.

Mortua a S. Eleutherio suscitata. Conversio
Tornacensium.

*C
Filia Tribuni
provocans S.
Eleutherium
ad peccatum.
4
Vobis. 6 10
m. re punit-
tur.
U. regalatur.
b*

Tunc Pagana filia Tribuni Scaldiniensis, audiens beatissimum Eleutherium tanto honore sublimatum, existimans eum praे divitias superbum et inanem, incaute illum adiit, orantem invenit. Vir autem Dei subito per Spiritum sanctum agnovit eam vexatam a diabolo. Sed illa procedens pallium ejus abstraxit, amorem indicavit, et ut misericordiam impenderet exoravit. Quod B. Eleutherius audiens, mente consternatus ait: Andisti quia satanas tentabat Dominum Christum. Sed ille qui nullatenus tentari poterat, respondit: Vade retro satana: non tentabis Dominum Deum tuum. Exemplo igitur tanti miraculi precipio tibi in nomine sanctæ ac individuæ Trinitatis, ut a me recessas, nec ulterius id præsumere audias. His dictis pallium rejecit, et oratione pene finita, pudilundus ab oratione exivit. Illa autem protecta pallio, facta quasi in extasi mentis, spiritum exhalarvit. Hujus rei ignarus vir Dei, præparari axiūm sibi præcepit, et a loco procul quasi duabus leuis abscessit. Mortua est autem filia Tribuni, et in b campo, qui dicitur Martis, ut mos erat Pagani, sepulta est.

6 Interea B. Eleutherius regrediens, magis mortis illius periculio, quam suo pudori condolens, lugubri patrem puella accersiri præcepit: et si Christo cum omni cognatione sua crederet, eam resuscitam-

dam promisit. Quod ille audiens, alacer abscessit, et iterum vocatis paganis se omnia facturum promisit. Tunc B. Eleutherius, postquam missarum solennia frequentavit, cum omni Clero suo cœlestibus armis munitus, ad sepulchrum venit, baculo latum terræ percussit. Sed subito per Spiritum sanctum incredulitatem Tribuni agnovit. Mirares! Subito enim terra motus magnus factus est.

Igitur omnes mente consternati, ad propria latenter reversi sunt. Sed tota nocte beatissimus Eleutherius persistens orationibus, Davidicis insistens versibus, iterum facto mane cum Christianis ad sepulchrum redit, et secundo incredulitatem Tribuni agnovit. Terra d quidem motus magnus factus est. Item omnes pavidi fignerunt. Tertia autem die Tribunus adveniens, ad pedes beatissimi Eleutherii procidit, ac se e reum in omnibus prodidit. Tunc vir Bei f comperiens eum compunctum penitentia, ad sepulchrum redit et omnibus astantibus lapidem submoverti præcepit. Iude eum ter vocavit dicens: De luto plasmatas, in cinerem reversa es: surge, ad pristinum statum revertere. Exemplo B. Petri Apostolorum Principis, qui Tabitham mortuam resuscitavit, manum ejus apprehendit, illa in nomine Jesu surrexit. Tunc indixit ei jejuniu sex dierum: septima autem die eam baptizavit, quam Blanda mater Episcopi de sacro fonte suscepit. g Prius haec Pagana, nunc autem in nomine Christi Christiana effecta est. Cui suum nonnen addens mater Episcopi, eam Blandam vocavit. Ab illa itaque Blandinium locus appellatus est.

7 Tribunus autem nondum eredeus, filiam suam iracunde abstraxit, et ei omnem possessionem, et Paganorum divitias, si non suo pareret consilio, interdixit. Quid faceret? Divitias et possessionem patris rejeciebat: Christum latenter humli mente dis ac nocte depositose. h Interea pestis mortifera Paganos invasit, ita ut per plateas et vicos mortui invenirentur. Sed nec vulnus apparebat, nec aliqua plaga mortis imminebat. Igitur Pagani videntes mortes snorum inimicere, et B. Eleutherii sanctitatem ampliare, mente pavidi consilium inerunt: quid de eo facerent exquistierunt. i Itaque mito consilio decreverunt, ut in crepusculo noctis Blandinium adirent, et Censorino Cæsarem Tribuno B. Eleutherium vincitum in nocte catenis praesentarent. Qued ita factum est. In crepusculo enim noctis Blandinium iverunt cum fusibus et lanceis, et Pastorem Christianæ plebis orantem comprehendentes, deinde vinum catenis ad Censorinum Cæsarem adduxerunt. Quem ter virgis cesum in carcere retrudi precepit. Nocte vero eadem Angelus Domini affuit, deinde fores aperuit, et ei viam, quæ ducit Blandinum, insinuavit. Igitur regrediens Deo gratias egit.

8 Dunque Missarum solennia frequentaret, divinam elementiam exoravit, ut Tribunum a superstitione idolorum revocaret, et Catholica fide confirmaret. Itaque iterum Angelus Domini affuit, et k panem obtulit dicens: Ecce Eleutheri exaudita est oratio tua. Videbis enim illum genibus tuis procumbentem, deinde eum catechizabas et baptizabas. Igitur his dictis Angelus Domini discens a loco, unde descendebat, ascendit. Beatus autem Dei Sacerdos invictissimus iterum divinam flagitat clementiam, ut civitatem a superstitione idolorum revocaret. Itaque pestis iterum paganos oppressit, ut eiam habitacula sua relinquenter, et occultis locis sese abscondentes. Igitur quid facerent? idola peribant; responsa etiam dare suis cultoribus recusabant.

9 Interea multo tempore evoluto decreverunt Tribunum occidere, si non in omnibus B. Eleutherio consentiret. Tandein coactus a palatio exivit, B. Eleutherium sequenti omni cognatione sua adiit, ad

*AUTORIS ANTI-
QUO MS.
c
precibus S.
Eleutherit*

d

e f

*spondente pa-
tre se Christa-
num fore,*

Act. 9 40

E

insinuatur.

g

*h Tempore pes-
ta a Pagani
comprehendi-
tur S. Eleu-
therius :*

i

*ter virgi-
ci v.
ditur.*

F

*ab Angelo libe-
ratur:*

g

*oritur pro con-
versione Tri-
bunum*

el civium Tor-
nacensium :

*Tribunum
supplicem ad-
mittit,*

pedes

ARCTORE ANTI-
QUO, ex MSS.

l
baptizat

m
cum aliis :

venit Torna-
cum,

n

o
ab omnibus
amatior :

p
excum illumi-
nat :

A pedes ejus corruit, se cum lacrymis catechumenum fieri postulavit. Beatus autem Antistes ejus precibus congratulans, omni populo jejunium septem dierum indixit. *t* Factum est autem die octava, ut Tribunus cum omni sua cognitione et omnibus Paganis, tam potentibus quam egenis, indutus sacco, a Tornaco urbe exiret, et se fieri Christianum cum omni populo *m* postulavit. Qui B. Eleutherius eum baptizavit, et Catholicam fidem ei et omnibus Paganis seriatim aperuit.

10 Igitur post hac B. Eleutherius in civitatem cum magno honore et non minima Christiani populi constipatus multitudine, deductus est. Omnes autem, qui crediderant, diem solemnum in qua *u* baptizati erant constituerunt, id est, quinto Kal. Octobris. Beatus autem Eleutherius maximis o clares virtutibus ab omnibus amabatur, ab omnibus intantum colebatur, ut tamquam Angelum aspiceret, et defensorem p tobus civitatis Tornacensis agnoscerent.

11 Interea quidam cucus ad eum adductus est, visum recepit, Christo creditus, fructum vere penitentie promeruit.

a *Vita auctor.* Ut sibi descenderit. — *b* Tornacensis lib. 2 *Ms.* Fran. cap. 27 Campum Mortuum etiam prope Sicciones fuisse tradit, quanta molta, ubi Romani dominabantur in praecipuis urbibus, extorris obliteraverunt. *c* B. reveri Undicarum, Cognitus lib. 1 Histor. Tornac. cap. 43. — *d* B. reveri huc 3 verba in MS. nostro. — *e* *Vita auctor.* quippe et in MS. Bayni, recte coram omnibus MS. nostris, ferunt he omnibus. — *f* *Vita auctor.* preservare. — *g* In eodem *Vita his omnis contractus ista habeatur:* sicutque et nomen imponebat, Blandon nominabat. — *h* In *Vita nocturne additur mors Blandae,* quia hic infra nom. 12 noctibus referitur de postea in MS. Bayni ista leguntur. Tribunus de illa sua rediviva alacris, promissionis sine tonum immixtum, non secum idola sua non objecti nec in Christum creditit, scilicet promisit, verum etiam ipsam Blandam suam via legeri abstulerit a religione Christiana emissus est, sed et omnes facultates quia ejus consilio parere noluit, interravit. Unde non immixtum nomine Domini gravissima super civitatem Tornacensem est subseruit. Nam postea iter. — *i* *Sequentia usque ad num. 9* desunt in MS. nostro. — *k* B. reveri huc duo verba in *Vita nocturne.* — *l* *Vita auctor.* Hoc vero dia Tribunus ... exiit. — *m* Eadem deprecatus est. MS. Bayni, deprecatus. — *n* *Intra dictum* plusquam 1000 baptizati, et anno 30 ordinationis, quo Tornac. sedi. — *o* MS. nostrum, pollo MS. Bayni, clausum. — *p* MS. Bayni, tollit clausum.

CAPUT III.

Obitus S. Eleutherii, ejusque parentum, et Blandæ.

Parcules repe-
lli S. Eleuth-
erii,

q Interim, ut dicitur Abraham, in bona senectute morieris, pater ejus Sereenus plenus dierum cum Blanda uxore sua migravit ad Boninum. Illos autem S. Eleutherius cum maximo honore sepelivit ante portam B. Petri Blandiniensis. Pater autem adiutum Ecclesias requiescit, mater vero ultra in coemeterio sepulta est quinto Idus Januarii. Filia autem Tribunii sancta et immaculata permanxit, et cursu brachio finito ad ecclesiis transmigravit. Haec autem prudie b Idus Junii sepulta est in mortuaria Apostolorum principis. Titulus autem super sepulchrum Virginis conscriptus est huc continebat: *Hic sepulta est Virgo filia Tribuni a patre suo, nomine Blanda; a qua Blandinum nuncupatum est.* Sed postquam miseri rapportores reliquias S. Eleutherii invaserunt, et thesaurum suum eriperunt, ne alii e reliquis Sanctus videretur, titulum pueri deleverunt, et insuper opera ejusdem Sancti igni dederunt.

13 d Igitur filius dierum beatissimum Eleutherii appropriavit: qui fratres suos, et veri religiosi cultores advocans, e coram eis Corpus et Sanguinem Christi perceperit: se endem habitatione a carcere corporeo transmigratorum praedixit. Quid fuerint? Patrem suum eadestare desiderare videbant, ipsumque jam deseror Christianos f detinebat. Quos blande allocutus Episcopos ait: *Pinam universa carnis ingressurus, a domino promissu mihi gaudia aeterna percepturus, hortor vos, carissimi, odia fugite, concordiam seminate, schismata dissipate, virtutes exquiramini, mala temporanea pro judice vestro patia-*

mini, quatinus dignum penitentie fructum Christo D exhibere mereamini. Omnis etenim homo solum, caro autem ejus ut stipula agri; in matutino vires florescit, in vespero arida labitur et vilescit. Patientes igitur estote, casti permanete. Deum timete, in omnibus bonis perseverate. Audistis etenim David dicentem: *Homo vanitati similis factus est.* Itaque pulvis sumus, in iudicio resurgentis, ante tribunal Christi teste Scriptura eunes astabimus. *g*

14 His dictis tanta claritas oppidanum locum, in quo natus erat, affulsit, ut omnes, qui ad exequias tanti Patris venerant, facti quasi in excessu mentis spiritum ejus ab Angelo elevari in nube viderent, et cunctaritate nubis caelos penetrare, et claritatem cum ipso volante h nullatenus apparere. Igitur S. Medardus advenit, et sanctum corpus mortuum invenit, et plorans pre gaudio super illud Missarum solennia i celebravit, et in ecclesia B. Marie sepulchrum novum parari precepit. Communi autem consilio decrevit, quatinus eum in ecclesia B. Petri Blandiniensis sepelirent: nimur quia ibidem ab urbe cum omni cognitione sua fugatus, praesulatum tenuerat, et super his praeclaris nominis miracula patraverat, h regnante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat Deus per omnia secula. Amen. *l*

a *Hoc usque sunt omnia cum Vita nocturne communia hinc autem placit diversa, varia illi appositis, aut hinc detracto ut infra putabit. — b* In *Vita nocturne.* Kalendas quod etiam apud Guibertum et in aliis propriis legitur. — *c* In MS. Bayni hæc tamquam a S. Eleutherio probata ad primam personam referuntur. Bellicos incus, nubi thesaurum meum, viderer, opera mea. — *d* Hoc habuitur infra in *Vita nocturne* num. 23. — *e* In MS. Bayni, palam. — *f* Ut enim, dolebam. — *g* Reliquas habentur in *Vita nocturne* num. 30 et 31. — *h* In MS. nostrum, dissipare. — *i* In MS. Bayni, frequentavit. — *j* In *Vita auctor.* in MSS. nostro et Bayni hæc quia post a S. Eleutherio pronominata interponuntur: Igitur. Fratres, de prius te corporis mei, gaudete qui usque modo in Irtoitu fuitis. Exultate, myrensis enim Patronum vestrum cliviti qui gaudent cum Angelis, exultat in astris. *k* Hic additur in Irtoitu MSS. Ego autem Eleutherius servus Sanctorum vel, in sarcophago novo in Ecclesia B. Petri Blandiniensis depositus sum pincile Kalend, July Voleto in pace. *l* item aitque ubi inquit Dominus Iesus, here Divina manu scripta sunt. ANNAHAD.

Primo Capitulo. In nomine Iesu Christi per via cœcus Illuminatus est, in illo, Mantilius Iesu Christo cœlitum.

Item Capitulo secundo. In nomine Iesu Christi, claudius grossum recepti, idem claudius Christo nolunt credere.

Item Capitulo tertio. In nomine Iesu Christi leprosus a lepra curatus est, id est Perthus; isti liberatus est.

Item Capitulo 4. Terre rotu magnus fuctus est.

Item Capitulo 5. Terrenus terre rotu magnus fuctus est.

Item Capitulo 6. Terrena Blanda resuscitata est.

Item Capitulo 7. Fabrice Apollinis destructa est, et ideo solennem alienum Christianum, in quo baptizati erant, constituerunt, et quia per hoc civitas liberata est.

Incepit de tributis ejusdem Pontificis

Capitulo primo. *Quoniam victum innenni proprium, in loco qui dicitur Martis, per minus unum habebamus.* *h* id est, centum talenta item capitulo secundo. *Vestimenta meis transitoria necessaria in loco, in quo minus ful id est, in oppidano loco, et in adhuc rem platonis sequuntur totam.*

Item capitulo tertio. *In vico qui dicebatur platea.* id est, in toto vico ante dominum Scandinaviam Tribuni, ad necessaria divulgatum octoginta talenta.

Item capitulo 4. *Ad necessaria equorum meorum, mille talenta in vico, qui dicitur Martis.* Multi enim dicitur in loco illo habituca non constituerunt, et maxime quia pabula equis opportuna erant.

Item capitulo vicesimo octavo. *summa meorum tributorum mille ducienta et quadraginta talenta.*

Igo haec Eleutherius, confrater confratrum vestrorum, qui dispergit maximum honorem inter vos fui, hortor vos, cogitate, et in bonis operibus perseverate, ut qui valdecum sit patrem, non gloriaris deseruit vos spiritualiter. Festum autem sepulture mere commemoratione pridie Kal. Iulii, ut nec illi boni Patrem bonum derelinquant nec pater bonus illius orphines de presenta corporis sui inertos faciat. Rerum valet omnes in pace.

ALIA VITA AUCTIOR

ex MSS. Cornelii Bayni, et Tornacensi

CAPUT I ET CAPUT II

cum primis capitibus jam relata *Vita consen-*
tituit, exceptis pauculis ibidem unnotatis.

CAPUT III.

Cœcus, claudus, leporus u. S. Eleutherio sa-
natus.

I In illis diebus quidam cœsus, Mantilius nomine, in die

f
Subditus pre-
adhortatur S.
Eleutherius
ager.

Psal. 143. 4
Rom. 14. 10

vibus deferri
in calum :

sepelitur a S.
Medardo.

E

ANNAHAD.
CAP. 26

F

A die sancto Natali Domini ad Confessorem Christi adductus est, ut aliquid acciperet ab illo. Omnes enim fere totius civitatis pauperes congregati erant ad elemosynam recipiendam. Peractis igitur Missarum solenniis, copiam facultatum suarum afferri praecepit, et fere omnia pauperibus distribuit. Mantilius autem retro relictus amissio ductore, clamabat: O pie Pater, cœcum responce egenum, aliqua dando erige: ductorem enim viæ perdi: et quis me ab hac ecclœsia abducere valeat, non inveni. Tunc quidam discipulorum ejus rogabant eum, ut sileret. Intuens autem illos Confessor Christi, dixit eis: Dominica verba patent, et nescitis: Evangelia per singulos dies leguntur, nec intelligitis. Legitur enim quod Dominus noster Jesus Christus dum verbum Diei predicaret, cœcus sedebat secus viam, et clamabat: Fili David, miserere mei. Illum autem cum discipuli increpabant, et dicerent: Domine, dinnite illum, quia clamat post nos; Dominus Jesus videns fidem ejus, illum vocavit, et illi oculos illuminavit. His dictis, intuens beatus Pontifex Mantilius, dixit suis: Ite, et cœcum ad me ducite. Qui cum adductus fuisset. S. Eleutherius dixit: Aperiat oculos tuos Jesus Christus Domini noster, qui aperuit oculos cœci nati. Et signum Crucis oculis ejus impressit dicens: Mantili credis in filium Dei Patris omnipotentis? Qui respondit: Credo. Tunc Episcopus respondit: Secundum voluntatem ejus, et fidem tuam fiat tibi. Et confessi aperti sunt oculi ejus et vidi, et b in Deo perfecte credidit, et recedebat Christum laudans, nec ulterius ducem via quærensis.

B 13 Illud vero adjungere volui, qualiter claudum, qui ab utero matris suea claudus erat, Pontifex Dei dum viveret, sanavit; et quia sanatus in Deum credere voluit. Quid enim increduli iuter credulos, quid habent operari boni inter malos?